
OBSAH

Seznam zk ra tek ..................................................................................................АШ

P ředm luva........................................................................................................XVII

Zákon č. 500/2004 Sb Správní řá d ..................................................................1

Část první Úvodní ustanovení............................................................................ 1

Hlava I Předmět úpravy...........................................................................................1
§ 1 Předmět úpravy ................................................................................................. 1

Hlava II Základní zásady činnosti správních orgánů............................................ 8
§ 2 Zásada zákonnosti, proporcionality, ochrany práv nabytých v dobré 

víře, zákazu zneužití správního uvážení, souladu s veřejným
zájmem, legitimního očekávání....................................................................... 9

§ 3 Zásada materiální pravdy................................................................................ 12
§ 4 Zásada veřejné správy jako služby, zdvořilosti, součinnosti —

řádného poučení a možnosti uplatnění práv.................................................. 13
§ 5 Zásada smírného řešení.................................................................................. 14
§ 6 Zásada rychlosti a procesní ekonomie........................................................... 15
§ 7 Zásada rovného postavení účastníků a nestrannosti správního orgánu . . .  16 
§ 8 Zásada dobré správy -  vzájemné součinnosti (spolupráce) mezi

správními orgány.............................................................................................12

Část druhá Obecná ustanovení o správním řízení......................................18

Hlava I Správní řízen í.............................................................  18
§ 9 Charakteristika správního ř ízen í................................................................... 18

Hlava II Správní orgány........................................................................................ 20
Díl 1 Příslušnost správních o rgánů ..................................................................... 20
§ 10 Věcná příslušnost......................................................................................... 20
§11 Místní příslušnost......................................................................................... 21
§ 12 Postoupení pro nepříslušnost...................................................................... 24
§ 13 D ožádání...................................................................................................... 26

V



Obsah

Díl 2 Vyloučení z projednávání a rozhodování věci . 
§ 14 Podjatost................................................................

Díl 3 Vedení řízení a úkony správních orgánů...........
§ 15 Vedení ř íz e n í........................................................
§16 Jednací ja z y k ........................................................
§ 17 Spis.........................................................................
§ 18 Protokol................................................................

Díl 4 Doručování.............................. .. ........................
§ 19 Společné ustanovení o doručování.....................
§ 20 Doručování fyzickým osobám............................
§ 21 Doručování právnickým osobám.....................
§ 22 Doručování do ciziny.........................................
§ 23 Uložení................................................................
§ 24 Překážky při doručování...................................
§ 25 Doručování veřejnou vyhláškou.....................
§ 26 Úřední d e sk a ......................................................

Hlava III Účastníci řízení a zastoupení...................
Díl 1 Účastníci řízení.................................................
§ 27 Účastníci správního řízení........... .̂...................
§ 28 Tvrzený účastník správního řízení...................
§ 29 Procesní způsobilost...........................................
§ 30 Úkony právnické osoby.....................................
§ 31 Zástupce......................................................; ' ' ;
§ 32 Zastoupení na základě zákona a opatrovnictví
§ 33 Zastoupení na základě plné moci...................
§ 34 Obsah a rozsah zastoupení..............................
§ 35 Společný zmocněnec a společný zástupce. . .

Díl 2 Úkony účastníků.............................................
§ 36 Úkony účastníků správního řízení.................
§ 37 P o d á n í..............................................................
§ 38 Nahlížení do sp isu ...........................................

.47

.47

.58

.62

.64

.65

.67

.71

.73

.76 

.76 

.76 

.90 

.97 
. 107 
. 114 
. 117 
. 138 
. 148 
. 153

. 158 

. 158 

. 179 

. 196

VI



Obsah

Hlava IV Lhůty a počítaní času........................................................................221
§ 39 Určení lhůty k provedení ú k o n u ............................................................. 221
§ 40 Počítaní č a s u ..............................................................................................226
§ 41 Navrácení v předešlý s ta v ........................................................................235

Hlava V Postup před zahájením řízení............................................................. 248
§ 42 Přijímání podnětů k zahájení řízení.........................................................248
§ 43 Odložení věci..............................................................................................250

Hlava VI Průběh řízení v prvním stupn i.........................................................253
Díl 1
Zahájení ř íz e n í.................................................................................................... 253
§ 44 Zahájení řízení o žádosti........................................................................... 253
§45 Žádost.......................................................................................................... 254
§ 46 Zahájení řízení z moci ú řed n í...................................................................257
§ 47 Vyrozumění účastníků řízení o zahájení řízen í....................................... 260
§ 48 Překážky řízení............................................................................................263

Díl 2 Ústní jednání..............................................................................................265
§49 Ústní jednán í..............................................................................................265

Díl 3 Podklady pro vydání rozhodnutí.............................................................. 269
§ 50 Podklady pro vydání rozhodnutí.............................................................269
§ 51 Dokazování...............................................................................................275
§ 52 Označování důkazů.................................................................................. 279
§ 53 Důkaz listinou...........................................................................................280
§ 54 Důkaz ohledáním...................................................................................... 283
§ 55 Důkaz svědeckou výpovědí..................................................................... 285
§ 56 Důkaz znaleckým posudkem....................................................................293
§ 57 Předběžná otázka...................................................................................... 296

Díl 4 Zajištění účelu a průběhu řízen í.............................................................. 297
§ 58 Úvodní ustanovení......................................................................................297
§ 59 Předvolání................................................................................................. 298
§ 60 Předvedení................................................................................... 299
§ 61 Předběžné opatření.................................................................................... 301
§ 62 Pořádková pokuta.......................................................................................303
§ 63 Vykázání z místa konání úkonu................................................................315

VII



Obsah

Dü 5 Přerušení řízení a zastavení ř íz e n í.............
§ 64 Důvody pro přerušení ř íz e n í.......................
§ 65 Režim přerušeného řízení, účinky přerušení 
§ 66 Zastavení řízen í............................................

316
316
318
321

Díl 6 Rozhodnutí.................................................
§ 67 Obsah a forma rozhodnutí.........................
§ 68 Obsahové náležitosti rozhodnutí...............
§ 69 Formální náležitosti rozhodnutí.................
§ 70 Oprava zřejmých nesprávností...................
§ 71 Lhůty pro vydání rozhodnutí.....................
§72 Oznamování rozhodnutí.............................
§ 73 Právní m oc..................................................
§ 74 Vykonatelnost a jiné právní účinky..........
§ 75 Doložka právní moci nebo vykonatelnosti 
§ 76 Usnesení.....................................................

324
324
336
351
365
375
387
395
400
403
406

Díl 7 Nicotnost rozhodnutí 
§ 77 Nicotnost rozhodnutí 
§78 zrušeno.....................

.415

.415

.426

Díl 8 Náklady řízení 
§79 Náklady řízení

426
426

Hlava VII Ochrana před nečinností 
§ 80 Ochrana před nečinností . . . .

433
433

Hlava VIII Odvolací ř íz e n í....................................
§ 81 Právo podat odvolání......................................
§ 82 Rozsah a náležitosti odvolání.........................
§ 83 Délka odvolací lh ů ty ......................................
§ 84 Odvolací lhůta při neoznámení rozhodnutí . .
§ 85 Účinky odvolání...............................................
§ 86 Podání odvolání a postup po jeho podání . . .
§ 87 Autoremedura.................................................
§ 88 Předání spisu odvolacímu správnímu orgánu 
§ 89 Rozsah přezkumné činnosti...........................

444
444
455
473
481
489
496
505
509
519

VIII



Obsah

§ 90 Rozhodnutí odvolacího správního orgánu.............................................. 532
§91 Právní moc rozhodnutí............................................................................... 561
§ 92 Opožděné a nepřípustné odvolání...........................................................570
§ 93 Použití obecných ustanovení.....................................................................577

Hlava IX Přezkumné řízení............................................................................... 580
§ 94 Přezkumné řízení........................................................................................580
§ 95 Příslušnost к řízení, účastníci řízení.........................................................588
§ 96 Lhůty pro zahájení řízení, způsob a rozsah přezkoumání rozhodnutí. . 591
§ 97 Rozhodnutí v přezkumném řízen í............................................................ 595
§98 Zkrácené přezkumné řízen í....................................................................... 598
§ 99 Účinky rozhodnutí v přezkumném říz e n í.............................................. 600

Hlava X Obnova řízení a nové rozhodnutí...................................................... 601
§100 Obnova řízení............................................................................................601
§101 Nové rozhodnutí........................................................................................610
§ 102 Společné ustanovení................................................................................. 612

Hlava XI Exekuce..............................................................................................616
Díl 1 Úvodní ustanovení................................................................................... 616
§ 103 Exekuce................................................................................................... 616
§ 104 Exekuční titul........................................................................................... 617
§105 Zahájení exekuce..................................................................................... 618

Díl 2 Exekuce na peněžitá plnění.......................................................................619
§ 106 Exekuce na peněžitá plnění.....................................................................619

Díl 3 Exekuce na nepeněžitá plnění...................................................................621
§ 107 Příslušnost ................................................................................................ 621
§108 Právo vymáhat nepeněžitou povinnost..................................................622
§ 109 Exekuční výzva....................................................................................... 624
§ 110 Nařízení exekuce.....................................................................................625
§ 111 Exekuční příkaz.......................................................................................626
§ 112 Způsoby provedení exekuce.................................................................... 627
§ 113 Odložení a přerušení exekuce...............................................   628
§ 114 Pověření к exekuci, součinnost při exekuci........................................... 629
§ 115 Zastavení exekuce...................................................................................629

IX



Obsah

§116 Exekuční náklady...........................................................
§117 Nám itky........................................................................
§118 Společná ustanovení.....................................................
§119 Exekuce provedením náhradního výkonu.................
§ 120 Přímé vynucení...........................................................
§121 Vyklizení......................................................................
§ 122 Ochrana života a zdraví při vyklizení.......................
§ 123 Postup při vyklizení..................... ...............................
§ 124 Úschova movitých v ě c í...............................................
§ 125 Odebrání movité věci...................................................
§ 126 Osobní prohlídka a prohlídka bytu a jiných místností
§ 127 Předvedení....................................................................
§128 Přizvané osoby.............................................................
§ 129 Exekuce ukládáním donucovacích pokut...................

631
632
633
634 
636
636
637
638
639
641
642
644
645 
645

Část třetí Zvláštní ustanovení o správním ř ízen í...........................

Hlava I Zvláštní ustanovení o správních orgánech................... • • • • • •
§ 130 Příslušnost orgánu veřejnoprávní korporace nebo jiné právnické

osoby ...............................................................................................
§131 Změny příslušnosti..........................................................................
§132 Zásada perpetuatio f o r i .................................................................
§133 Spory o věcnou příslušnost...........................................................
§ 134 Řízení před kolegiálním orgánem ................................................
§ 135 Součinnost Policie České republiky při provádění úkonů

správního orgánu............................................................................

647

647

647
652
657
658 
660

665

Hlava II Dotčené orgány 
§136 Dotčené orgány ..

670
670

Hlava III Zvláštní ustanovení o postupu před zahájením řízení
§137 Vysvětlení............................................................................
§138 Zajištění důkazu.................................................................
§139 Předběžná informace.........................................................

679
679
681
684

Hlava IV Zvláštní ustanovení o některých řízeních
§ 1 4 0 ..........................................................................
§141 Sporné řízen í................................................

693
693
697



Obsah

§ 142 Řízení o určení právního vztahu ............................................................ 702
§ 143 Řízení na místě..........................................................................................704
§ 144 Řízení s velkým počtem účastnílců........................................................ 707
§145 Řízení s předstihem žádosti.....................................................................710
§ 146 Řízení o výběru žádosti.............................   711

Hlava V Zvláštní ustanovení o zajištění průběhu a účelu řízení.................... 714
§ 147 Záruka za splnění povinnosti...................................................................714

Hlava VI Zvláštní ustanovení o některých rozhodnutích.................................719
§ 148 Mezitímní rozhodnutí a rozhodnutí v části v ě c i ................................... 719
§ 149 Rozhodnutí podmíněné závazným stanoviskem................................... 724
§150 Příkaz........................................................................................................ 733
§151 Vydání dokladu........................................................................................747

Hlava VII Zvláštní ustanovení o přezkoumávání rozhodnutí.........................754
§ 152 R ozklad.................................................................................................... 754
§ 153 Uspokojení účastníka po podání žaloby ve správním soudnictví . . . .  778

Část čtvrtá Vyjádření, osvědčení a sd ě len í.............................................. 785

§ 154 Vyjádření, osvědčení, ověření, sdělení.................................................... 785
§ 155 Postup při vydávání vyjádření, osvědčení, ověření nebo sdělení . . . .  787
§ 156 Nápravy vad.............................................................................................. 788
§ 157 Náprava nicotnosti................................................................................... 789
§ 158 Jiné správní úkony................................................................................... 790

Část pátá Veřejnoprávní smlouvy............................................................... 791

§ 1-59 Veřejnoprávní smmlouvy.........................................................................791
§ 160 Druhy veřejnoprávních sm luv.................................................................795
§ 161 Smlouva subordinační............................................................................ 797
§ 162 Smlouvy mezi účastníky........................................................................799
§ 163 Uzavírání veřejnoprávních sm luv .........................................................800
§ 164 Uzavření sm louvy.................................................................................. 802
§ 165 Přezkoumání souladu veřejnoprávní smlouvy s právními

předpisy.................................................................................................... 804
§ 166 Změna obsahu veřejnoprávní smlouvy a její výpověď.........................809

XI



Obsah

§ 167 Zrušení smlouvy........................................................................................810
§ 168 Souhlas třetích osob..................................................................................813
§ 169 Spory ze smluv.......................................................................................... 814
§170 Obecné ustanovení....................................................................................816

Část šestá Opatření obecné povahy............................................................ 817

§ 171 Postup při vydávání opatření obecné povahy ......................................817
§ 172 Návrh opatření obecné povahy ............................................................. 819
§ 173 Oznamování opatření obecné povahy.................................................... 824
§174 Soulad opatření obecné povahy s právními předpisy ...........................826

Část sedmá Společná, přechodná a závěrečná u stan oven í....................829

Hlava I Společná ustanovení............................................................................. 829
§175 Stížnosti.................................................................................................... 829
§176 Zmocňění к provedení zákona.................................................................837
§ 177 Univerzální použitelnost základních zásad ........................................... 838
§ 178 Nadřízený správní o rgán ......................................................................... 840

Hlava II Přechodná a závěrečná ustanovení.................................................... 841
§ 179 Nedokončená řízení, řízení o mimořádných opravných

prostředcích, výkon rozhodnutí...............................................................841
§ 180 Použitelnost druhé, třetí a čtvrté části na dosavadní předpisy.............. 842
§ 181 Implementace usnesení do dosavadních předpisů................................. 844
§ 182 Implementace nicotnosti a veřejnoprávních smluv do

dosavadních předpisů............................................................................... 845
§ 183 Zrušovací ustanovení............................................................................... 847

Část osmá Účinnost..........................................................................................848

§ 184 Účinnost.....................................................................................................848
Seznam použité li te ra tu ry ............................................................................... 849

O au to rech ...........................................................................................................853

Věcný re js tř ík ..........................................................................................   857

XII


